
Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresSexta-feira, 29 de abril de 2022

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

MESA DIRETORA BIÊNIO 2021-2022
Valtide Paulino Santos
Josmá Oliveira da Nóbrega
Francisco de Sales Mendes Júnior
Emanuel Rodrigues de Araújo 
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente: 
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

ATOS DA MESA
Presidência

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 041/2022       Patos-PB, em 27 de Abril de 2022.

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 24, subvenção 
IV, da Lei seguridade Social dos Servidores Públicos do Município de Patos-PB e de 
acordo com o artigo 44, da mesma Lei Municipal n.º 2.735/99 de 08 de julho de 1999, 
confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 1 - DEFERIR, o pedido da servidora desta casa legislativa, a Sra. ANA 
KARLA QUEIROZ DE SOUSA CONSERVA, onde exerce o cargo de escriturário, 
Port. N° 283/98, com data de 30 de junho de 1998, que requereu para gozo a LICENÇA 
ESPECIAL(PRÊMIO), referente ao 2º Decênio (30/06/2008 a 29/06/2018),pelo 
período restante de 90(noventa) dias.
 2 - O período da referente LICENÇA corresponde do dia 02 de Maio de 
2022 a 29 de Julho de 2022.
2º decênio: 30/06/2008 a 29/06/2018  Licença-> 01/10/2021 a 29/12/2021= 
90 (noventa) dias.
    Licença-> 02/05/2022 a 29/07/2022 = 
90 (noventa) dias.

 3 - Operando seus efeitos legais a partir desta data.

 Publique-se, Registre e Compra-se.
.

Valtide Paulino Santos
Presidente

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO
LIDOS E ENCAMINHADOS À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Sessão Ordinária de 28/04/2022

PROJETO DE LEI N.º 022/2022
Autoria: Vereadora Valtide Paulino Santos
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE 

AO SENHOR RILDEMAR NUNES LEI, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

EMENDAS
LIDOS E ENCAMINHADOS À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Sessão Ordinária de 28/04/2022

EMENDA IMPOSITIVA N.º 01/2022
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
EMENTA: EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO 

MUNICÍPIO DE PATOS, EXERCÍCIO 2022.

REQUERIMENTOS APROVADOS
Sessão Ordinária de 28/04/2022

REQUERIMENTO N.º 0493/2022, de 28 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DOS SECRETÁRIOS DE INFRAESTRUTURA E DE 
ESPORTE E CULTURA DO MUNICÍPIO A CONTINUAÇÃO DAS OBRAS DE 
REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL JOSÉ CAVALCANTI, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos,  peço a Vossa Excelência enviar ofício aos secretários de Infraestrutura 
e de Esporte e Cultura solicitando a continuação das obras de reforma do estádio 
municipal José Cavalcanti, principalmente no setor da arquibancada sombra.

REQUERIMENTO N.º 0494/2022, de 28 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO MANDAR TAPAR BURACOS NA AVENIDA PORTUGAL, NO 
BAIRRO JARDIM EUROPA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, obedecido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de Infraestrutura 
do Município, senhor Júnior Bonfim, solicitando o tapamento de vários buracos na 
Avenida Portugal, localizada no Jardim Europa, atendendo pedidos de moradores 
daquela área urbana de Patos.

REQUERIMENTO N.º 0495/2022, de 28 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO A REPARAÇÃO (TROCA DE LÂMPADAS) DO MERCADO DA 
CARNE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos,  peço a Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de Servios Públicos 
do Município, senhor Josimar Barbosa, solicitando a substituição de lâmpadas do 
Mercado da Carne, que se enconta às escuras, no período que carece de iluminação.

REQUERIMENTO N.º 0496/2022, de 28 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO MANDAR TAPAR BURACOS NA RUA ALUÍSIO QUEIROZ, NO 
BAIRRO NOVO HORIZONTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de Infraestrutura do 
Município, senhor Júnior Bonfim, solicitando mandr tapar buracos na Rua Aluísio 
Queiroz, no bairro Novo Horizonte, atendendo apelos dos moradores daquela 
localidade.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 29 de abril de 2022.PÁGINA 2
REQUERIMENTO N.º 0497/2022, de 28 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SUPERINTENDENTE DA STTRANS DE 
PATOS A MANUTENÇÃO DO SEMÁFORO DA RUA IRINEU JOFFILY, 
NAS IMEDIAÇÕES DO SUPERMERCADO LEANDRO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao superintendente da STTrans 
de Patos, senhor Elucinaldo Laurindo, solicitando a manutenção do semáforo 
localizado na Rua Irineu Joffily, nas proximidades do supermercado Leandro.

REQUERIMENTO N.º 0498/2022, de 28 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO UM COLETOR DE LIXO PARA SER COLOCADO NA RUA 
MANOEL RODRIGUES LUSTOSA, NO BAIRRO MORADA DO SOL, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de Serviços 
Públicos do Município, senhor Josimar Barbosa, solicitando um coletor de lixo para 
ser instalado na Rua Manoel Rodrigues Lustosa, localizada no Loteamento Morada 
do Sol.

REQUERIMENTO N.º 0499/2022, de 28 de abril de 2022.
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

A S S U N T O: SOLICITA CONSTAR EM ATA VOTO DE APLAUSOS DIRIGIDO 
A CORTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA, NA PESSOA DO SEU 
PRESIDENTE DESEMBARGADOR DOUTOR SAULO HENRIQUES DE SÁ E 
BENEVIDES, PELA ELEVAÇÃO DA COMARCA DE PATOS À 3ª ENTRÂNCIA.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que conste na Ata dos Trabalhos da presente Sessão Ordinária Voto 
de Aplausos dirigido a corte do Tribunal de Justiça da Paraíba, na pessoa do seu 
presidente desembargador doutor Saulo Henriques de Sá e Benevides, pela elevação 
da comarca de Patos à 3ª Entrância. 

REQUERIMENTO N.º 0500/2022, de 28 de abril de 2022.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA À MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATOS VOTO DE APLAUSO AOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS 
DO BRASIL PELO SEU DIA, COMEMORADO INTERNACIONALMENTYE 
EM 1º DE MAIO.

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Mesa 
Diretora da Câmara Municipal de Patos um Voto de Aplauso aos Trabalhadores e 
Trabalhadoras do Brasil, pelo seu dia, comemorado internacionalmente em 1º de 
Maio.

RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 28/04/2022

PROJETO DE LEI N.º 017 /2022-PL
Autoria: Vereador José Ítalo Gomes Cândido
EMENTA: INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS TURÍSTICOS 

RELIGIOSOS E CULTURAL A TRADICIONAL PROCISSÃO DOS 
HOMENS, REALIZADA PELA PARÓQUIA DE NOSSA SENHORA 
DA GUIA NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Matéria não apreciada. Ausência do autor.

PROJETO DE LEI N.º 018 /2022-PL
Autoria: Vereador José Ítalo Gomes Cândido
EMENTA: INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS TURÍSTICOS 

RELIGIOSOS E CULTURAL A TRADICIONAL VIA SACRA DA 
JUVENTUDE, REALIZADA PELOS JOVENS DA PARÓQUIA DE 
NOSSA SENHORA DA GUIA NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Matéria não apreciada. Ausência do autor.

Cícera Bezerra Leite Batista
David Carneiro Maia

Decilânio Cândido da Silva
Emanuel Rodrigues de Araújo
Fernando Rodrigues Batista

Francisco de Sales Mendes Júnior
Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

João Carlos Patrian Júnior
José Gonçalves da Silva Filho

José Itálo Gomes Cândido
Josmá Oliveira da Nóbrega

Kleber Ramon da Silva Araújo (Suplente em exercício)
Marco César Souza Siqueira

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes 
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Severino Fernandes Filho (Afastado)
Valtide Paulino Santos

Willami Alves de Lucena

VEREADORES GESTÃO 2021 - 2024


